partis, sed & proles tanquam peccatricis supplicia esse statuatur; in reliquis tribus patris tantum. Supponitur enim animam proles non ex anima propagatam, sed vel creatam in corpore vitiatam, vel ad corpus vitiatum à Deo destinatum, aut certe sponte ad illud lapsam, nihil omnino peccavisse, & ideo illa non esse supplicia animabus istis irrogata, sed primordia naturalia, ex parentis tamen iniquitate transfusa. Nihil illorum statui purè naturali convenit, in quo Deus corpus & animam condere decerneret, non quia meritorum atque suppliciorum ordo, sed humanæ naturæ conditio flagitaverit, & ipsiusmet æquissimi sanctitas, & sanctissimi æquitas conditoris. Vna quippe circumstantia mutata, sicut apud perspicaces ac prudentes viros, ita multo maxime apud ipsam veritatem atque sapientiam alias rerum agendarum regulas potest.

Sed alia longe capitalior inter hypothesein Augustini & statum puræ naturæ differentia est. Hic enim essentialiter postulat, ut in eo nihil omnino gratiæ sit, nulla fides, nulla charitas, nulla ad supernaturalem statum elevato, nulla incorruptionis ac felicitatis æternæ, quam fides Christiana futuram credit, expectatio: hypothesis vero Augustini in eo statum quo ignorantia ac difficultas essent primordia naturalia, univèrta ista supponit. Quod ita manifestum est in Augustino ut non possit ullo pacto in dubium revocari. Nam & fidem & bonorum operum exercitium Deum in illa hypothesis, contra illa duo mala tribuisse expressè docet: Dedit enim ille, inquit, & facultatem bene operandi in laboriosis officiis hoc est, contra difficultatem, & viam fides in oblivionis cæcitate. Et rursum, adjutorium gratiæ Dei, & gloriam æternæ beatitudinis certantibus esse præparatam. Nam probans tales animas posse credere, recteque operari subiicit:

*Indicium illud vel maxime, quod anima omnino & que-
rentiam esse concedit, quod nutiter nescit, & perseveranter in laboriosis officiis contendit ad evincendam
reieciendam difficultatem, & opem à creatore imploran-
dam; ut conantem adjuvet, qui vel extrinsecus lege,
vel in micis cordis allucinatione conantem esse præcipit, & præparat civitatis beatissima gloriam
triumphantibus de illo, qui primum hominem ad istam
miseriam perduxit, victum pessima suasionem; quam
miseriam isti suscipiant ad eam vincendum optima fide.
Et paulo ante dixerat tales animas quibus ignorantia ac difficultas naturalis esset, mitti ad hoc officium, ut corpus quod de pena præciatis, hoc est, de mortalitate primi hominis nascitur, bene administrando, id est, castigando per virgines, & ordinatissime atque legitime servituti subijciendo, & ipsi comparant ordine atque tempore oportuno cælestis incorruptionis locum. Et statim in initio hypotheseis illius explicans conditionem animæ, quæ naturaliter ignorantia ac difficultate premitur: Non enim, inquit, mediocriter bona sunt, non solum quod anima est, quæ natura iam omnino corpus præcedit, sed etiam quod facultatem habet ut adjuvantem creatore seipsum excolat, & pro studio possit*

A omnes acquirere & capere virtutes, per quas & à difficultate cruciante & ab ignorantia cæcitate liberetur. Ecce adjutorium creatoris. Ecce pietatem, ecce omnium adeptionem virtutum; ecce liberationem ab ipsa ignorantia cæcitate, & concupiscentiæ difficultate. Et paulo post: Neque omnino potuit, nisi Deus omnipotens esse etiam talium creator animarum, quas & non dilectus ipse faciat, & diligens eas resciat & dilectus ipse perficiat: qui & non existentibus præstat ut sine, & amantibus eum à quo sunt, præstat ut beata sint. Ecce dilectionem qua tales animæ diligunt Deum; ecce refectionem qua in suæ naturæ integritatem restaurantur, ecce beatitudinem quam Deus tribuit ut beentur. Et inferius multis interpositis statum animarum statum supernaturalem quibus difficultas ac cæcitas naturalis esset, fatiatisime clarissimeque proponit: Ignorantia vero & difficultas si naturalis

B est, inde incipit anima proficere, & ad cognitionem & requiem, donec in ea perficiatur vita beata promoveri. Et rursum infra fultus: Sic etiam & nunc, si ignorantia veri & difficultas relli naturalis est homini, unde incipit in sapientia quietisque beatitudinem surgere, nullus hanc ex initio naturali recte arguit. Sed si proficere noluerit, aut à profectu retrorsum relabi voluerit, iure meritoque penas luet. Creator vero eius ubique laudatur, vel quod eam ab ipsis exordis ad summam boni capacitatem inchoaverit, vel quod eius profectum adjuvet, vel quod implet proficentem atque perficiat. Et utilitatem illius difficultatis quam habet in illo casu anima naturalem eam esse docet, ut ex ipsa difficultate admoneatur eandem implorare adiutorem perfectionis suæ, quem inchoatione sentit autorem: ut ex hoc ei fiat charior dum non suis viribus, sed enim bonitate habet ut sit, eius misericordia sublevarur ut beata sit. Quanto autem charior illi est à quo est, tanto in eo firmius acquiescit, & tanto uberius eius aternitate perfruitur.

C Cui mox adjungit, Deum ideo isti animæ difficultate cæcitateque naturaliter laboranti tale exordium tribuisse, ut studendo ac proficendo ad frugem sapientiæ iustitiæque perveniat; tantumque illi præstitisse dignitatis ut in eius etiam potestate poneret, si vellet ad beatitudinem tendere. Quid luculentius, quid apertius, quid ab omni ambiguitate defecatiis, quam Augustinum in hypothesis sua verum propriissimumque gratiæ statum delineare? Nam & fidem animabus difficultate & cæcitate, quasi naturaliter laborantibus tribuit, & opera bona & sapientiam, & iustitiam, & adjutorium misericordiæ Dei, & amore n seu dilectionem ejus, & omnium virtutum studium & tendentiam in beatitudinem & liberationem tandem ab ignorantia & difficultate, & corporis ipsius mortalis incorruptionem, & cælestis incorruptionis locum, & civitatis beatissimæ gloriæ & triumphum de diabolo, & beatitudinem in quam non suis viribus sed Dei misericordia subleventur, & fruitionem aternitatis Dei. Ut omnino manifestum sit in alio nullo dissonare Augustini hypothesein à præsentigratia & supernaturalis elevationis, quem dicunt statu, nisi quod in hoc præsentis statu